PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 1 – Tema 14.1

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Shumëllojshmëria dhe paraqitja e molekulave organike

	SITUATA E TË NXËNIT
Në market!

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan përbërjet organike si përbërje të karbonit; 

· Identifikon elementet kryesore të përbërjeve organike; 

· Liston disa nga karakteristikat  kryesore të përbërjeve organike; 

· Paraqet llojet e formulave kimike me anë të të cilave shkruhen përbërjet organike. 
	FJALËT KYÇE

Përbërje organike 
Formulë empirike 

Formulë molekulare 

Formulë e strukturës 

Formulë skeletore 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika,

fizika.

	MJETET:

Libri i nxënësit,
shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / imagjinatë e  drejtuar 
Mësuesi/ja:

· prezanton para nxënësve situatën e të nxënit; 
· u drejtohet atyre  me fjalët: 
‘’Imagjinoni sikur sapo jeni futur në një supermarket. Çfarë shikoni? A mund të listoni disa prej produkteve që ju shikoni? Ndajini produktet në dy grupe, në grupin me natyrë organike dhe në atë inorganike,‘’
· Nxënësit përfshihen në diskutim mbi situatën e dhënë.

· Listojnë produkte të ndryshme nga marketi. 
· Japin mendimin e tyre mbi faktin nëse janë organike apo inorganike. 

· Sjellin argumente për të vërtetuar mendimin e tyre...etj

Konkluzion! 

Të gjitha produktet kryesore që ne shohim në një market që nga veshjet, materialet plastike, detergjentet, ilaçet e ndryshme, ushqimet.....etj., janë  produkte me bazë organike në dallim nga hekuri, bakri,alumini, zinku, acidet, bazat, kripërat, e të tjera që janë baza e përbërjeve inorganike. 

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ lëviz/ndalo/ krijo dyshe 
  Mësuesi/ja:

· Në këtë fazë të mësimit zbaton teknikën lëviz/ndalo /krijo/ dyshe. 

· Nxënësit lëvizin në klasë dhe me dhënien e komandës  ‘ngrij’ ata në mënyrë të rastësishme bëhen partnerë dhe diskutojnë në dyshe me shokun /shoqen që kanë pranë në lidhje me pyetjen. 

                                                 Çfarë dini për përbërjet organike?
· Nxënësit marrin kohën e duhur për të diskutuar me njëri-tjetrin. 

· Me komandën ’shkrij’ të gjithë nxënësit shkojnë nëpër vendet e tyre. 

· Në dyshe, secili nxënës tregon për mendimin e thënë nga shoku përkatës. 

· Disa nga opinionet dhe mendimet e tyre në dyshe i paraqesim më poshtë. 

Dyshja e parë 

· -Janë përbërje kimike thotë Ana, dhe elementi kryesor i këtyre përbërjeve është elementi karbon i cili shoqërohet nga hidrogjeni, oksigjeni, azoti, në disa raste edhe squfur dhe fosfor.
· -Fjala organike i  kujton të gjallën, kështu që Ira mendon se përbërjet organike janë brenda së gjallës. 

Dyshja e dytë  

· -Në vitet e kaluara dhe në biologji ne kemi përmendur si përbërje të tilla hidrokarburet, alkoolet, lyrat, karbohidratet, proteinat dhe acidet nukleike tha Endri. 
· -Ndërsa Danieli mendon se këto përbërje duhet t’ i studiojë kimia organike.
Dyshja e tretë 

-Dyshja jonë kishte mendimin,që përbërjet organike prodhojnë ose janë burim energjie.   

 Dyshja e katërt 

·  -Krista  më  tregoi se në  lidhje me përbërjet organike në një emision në TV, kishte kuptuar që gjithçka që ne konsumojmë në jetën e përditshme është me natyrë organike.  …………………………..

· Po është e vërtetë ashtu siç e përcaktuam edhe më parë  pijet, parfumet, detergjentet, kremrat, esencat, janë përbëre me bazë organike.  
III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi/diskutojmë së bashku   

Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit informacion mbi mënyrën se si mund të shkruhen formulat e përbërjeve organike. 
Mbas diskutimeve, debateve dhe risjelljes në kujtesë të informacioneve të marra në vitet e kaluara u arrit në përfundimin se: 
Për të shkruar formulat e përbërjeve organike kemi disa lloj formulash që janë: 

1. Formula empirike, tregon raportin më të thjeshtë të atomeve në molekulë.
2. Formula molekulare, tregon raportin e vërtetë të atomeve në molekulë.
3. Formula e strukturës, tregon mënyrën e vendosjes në hapësirë të atomeve në molekulë.  

4. Formula skeletore, është një formë e thjeshtuar e formulës së zhvilluar së cilës i mungojnë të gjitha simbolet.   

rVlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:

· Janë pjesë aktive e orës mësimore;
· Diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin; 

· Vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Ushtrimet  1,  2, 3, faqe 199 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 2 – Tema 14.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Grupet funksionore

	SITUATA E TË NXËNIT
Nxënësve u jepen letra me ngjyra në të cilat janë shkruar formulat kryesore të disa prej përbërjeve organike më të rëndësishme. 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë grupin funksionor të përbërjeve organike; 
· Liston sa më shumë grupe të përbërjeve organike;
· Identifikon grupin funksionor për secilin grup. 
	FJALËT KYÇE

Grupi funksionor,
hidrokarbure, 
alkoole, aldehide, ketone

acide karboksilike,
estere 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika.

	MJETET:

Libri i nxënësit

shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / evidento, emërto, grupo dhe puno në grup  
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe. 
Në secilën tavolinë në letra me ngjyra shkruhen formulat kimike të përfaqësuesve të ndryshëm të përbërjeve organike. 

Për rreth pesë minuta, nxënësit nga secili grup do të evidentojnë, emërtojnë dhe grupojnë formulat  e përbërjeve të ndryshme organike.

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ hartë koncepti 
  Mësuesi/ja përgatit një fletë pune ku janë grupet kryesore të përbërjeve organike 
Nxënës të ndryshëm nga secili grup vendosin në tabelë përbërjet që ata kanë në fletët e punës në kolonën përkatëse.

Në fund tabela ndoshta do të ketë një pamje të tillë. 
Përfaqësuesit e përbërjeve organike
Formula kimike

Grupi funksionor

Hidrokarbure 

CH3-CH2-CH3 

C3H6
 CH3-C≡CH 

C5H12
CH2=CH2
    C-C
    C=C

   -C≡C-

Arene 

C6H6 

C6H5-CH3 

Unaza e benzenit 
Alkoole 

CH3 –CH2-OH

CH3-OH 

-OH 
Aldehide 

CH3 –CH2-CHO

C6H5- CHO 

-CHO
Ketone 

CH3-CO-CH3 
 -C=O
Acide karboksilike 

CH3COOH 
CH3CH2COOH

 -COOH
Esteret 

CH3-COO-CH3
C6H5COOC2H5
-COO

Aminat 

CH3-NH2
CH3-CH2-NH2
-NH2

Nitrilet 

CH3-C≡N

-C≡N

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / përvijimi i koncepteve  

Për të përforcuar më tej konceptet mësuesja u jep nxënësve disa përbërje organike dhe u kërkon të përcaktojnë grupet funksionore për secilin rast. 
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· janë pjesë aktive e orës mësimore;
· diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin për të dhënë mendime dhe ide në lidhje me mësimin;  

· vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur: 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 3 – Tema 14.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Emërtimi i përbërjeve organike. Iii

	SITUATA E TË NXËNIT
  Jepen disa hidrokarbure dhe kërkohet të bëhet emërtimi i tyre.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Liston emrat bazë të serisë homologe të alkaneve nga 1—10; 
· Tregon rregullat bazë që duhen për emërtimin e përbërjeve organike; 

· Sjell shembuj të disa emërtimeve. 
	FJALËT KYÇE

Formulë molekulare 
Rrënja 

Radikal 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika.

	MJETET:

Libri i nxënësit, 
shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / mendo puno në dyshe 
Mësuesi/ja organizon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i jep një përbërje për të emërtuar.  
Secila dyshe shkruan në një kënd të tabelës përbërjen dhe emrin përkatës. 
Ndoshta mund të ketë edhe gabime por është e rëndësishme që të mos gjykohen nxënësit në lidhje me këto gabime. 
Në fund të kësaj faze tabela do të ketë pamje të tillë.
Përbërja e dhënë 

Emri 

Vlerësimi 

Si duhet 
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Pentan 

Saktë 
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Metil 2 butan 

Saktë 
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Hekzan 

Saktë 
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Metil 2, izopropil 5, heptan 

Gabim 

Izopropil  5, metil 2

 heptan 

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ veprimtari lexim i  drejtuar  

Në vazhdim të diskutimit mësuesi/ja për të marrë njohuritë e duhura u drejton nxënësve disa pyetje: 
1. Kush shërben si bazë për emërtimin e përbërjeve organike?

2. Cilat janë rregullat që duhen ndjekur për të emërtuar një përbërje organike? 
Orientohen nxënësit që duke shfrytëzuar njohuritë e marra deri tani në lëndën e kimisë, si dhe tekstin të përpiqen të sjellin informacion për këto pyetje.

Shkruhen në tabelë pyetjet përkatëse në formën e një harte koncepti të vetme.

Pyetja 1 

Pyetja 2

Kush shërben si bazë për emërtimin e përbërjeve organike?

Cilat janë rregullat që duhen ndjekur për të emërtuar një përbërje organike? 

Mësuesja u lë nxënësve në dispozicion kohën e duhur dhe ndjek me kujdes punën e gjithsecilit grup.

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / hartë koncepti 

Secili grup përfundon punën e tij dhe informacioni mund të paraqitet në karton të madh me ngjyra ose edhe direkt në tabelë në formën e një harte koncepti 
Pyetja  1 

Pyetja 2

Kush shërben si bazë për emërtimin e përbërjeve organike?

Cilat janë rregullat që duhen ndjekur për të emërtuar një përbërje organike? 

Si bazë e sistemit të emërtimeve shërben klasa e hidrokarbureve me emrin alkane. 

Pjesa kryesore e emrit (rrënja) tregon se sa atome karbon ndodhen në vargun më të gjatë të një molekule.

Nr i atomeve karbone 

Formula molekulare 

Emri  i

alkanit 

Rrënja

1

CH4

Metan

-Met

2

C2H6

Etan

-Et

3

C3H8

Propan

-Prop

4

C4H10

Butan 

-But 

5

C5H12

Pentan 

-Pent 

6

C6H14

Hekzan

-Hegz

7

C7H16

Heptan

-Hept

8

C8H18

Oktan 

-Okt 

9

C9H20

Nonan

-Non

10

C10H22

Dekan 

-Dek 

Nxënësit i memorizojnë dhe i thonë para klasës këto emra. 
Rregullat që duhen ndjekur për të emërtuar një përbërje organike janë:
1. Gjendet vargu më i gjatë karbonik.
2. Bëhet numërimi i vargut karbonik duke filluar 

    nga ajo anë që ka radikalin më afër ose grupin 

     funksionor më afër.
3. Përcaktohen radikalet. 

4. Jepet emri:

Radikal + pozicioni i rad + rrënja +prapashtesa 


5
4
3
2
1
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           metil 2 pentan     
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          3
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               metil 4, hegzeni  
Radikali është një atom ose grup atomik që formohet kur nga alkani bazë largohet një hidrogjen.
CH4-----CH3—metil 
C2H6----C2H5—etil 

rVlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· punojnë sipas detyrave në grup dhe japin ide interesante; 

· listojnë emrat kryesorë të përfaqësuesve të alkaneve dhe emërtojnë përbërje organike deri në gjashtë atome karbon në vargun kryesor 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Ushtrimi 4 faqe 200


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 4 – Tema 14.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Lidhjet kimike në molekulat organike

	SITUATA E TË NXËNIT
    Çfarë dimë për lidhjen kimike? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet lidhje kimike, sigma, pi, kovalente dhe jonike; 
· Tregon si lidhen atomet e karbonit në përbërjet organike; 
· Argumenton se cila lidhje është më fortë lidhja sigma apo pi. 
	FJALËT KYÇE

Lidhje kimike 
Lidhje kovalente 

Lidhje jonike 

Lidhje sigma (σ)

Lidhje pi  ( π )

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, artet figurative. 

	MJETET:

Libri i nxënësit,
shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra.



	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / organizues grafik  
Mësuesi/ja:

· Organizohen nxënësit në grupe. 

· U drejtohet të gjitha grupeve me pyetjen 

 Çfarë dini për lidhjen kimike?

· Brenda grupit, të gjithë nxënësit japin përgjigje të cilat  hidhen në një karton me ngjyra në formën e një skeme ose të një organizuesi grafik. 

· Në fund secili grup prezanton punën para gjithë klasës. 
· Një nga format e përmbledhjes mund të ishte e tillë: 

[image: image40.png]CnH2n + 2






                                                                                         



kovalente polare 
kovalente e pastër 


midis dy atomeve                       midis dy atomeve të njëjtë 

të ndryshëm 


II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ ditar dy pjesësh   

  Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në dyshe dhe secilës dyshe u jep fleta pune ose me lidhjen ‘sigma’ ose me lidhjen ‘pi’. 

Nxënësve u lihet në dispozicion kohë e mjaftueshme për plotësimin e fletëve të punës. 
Pasi diskutojnë, të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë.
Në fund tabela mund të kishte një pamje të tillë. 
Fleta nr. 1

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Lidhja sigma  

- Lidhja sigma (σ ) është lidhja që formohet nga mbulimi boshtor i orbitaleve atomike 

- Çifti i elektroneve në një lidhje sigma (σ) ndodhet në zonën e përbashkët që përftohet nga 

   mbulimi i dy orbitaleve atomike
-Tërheqja elektrostatike ndërmjet elektroneve të ngarkuara negativisht dhe dy bërthamave

  pozitive realizon lidhjen ndërmjet atomeve.

Përbërjet organike: 

 C (Z= 6 ),  1s22s22p2---ka katër elektrone në shtresën e jashtme, kjo do të thotë që: 
-Formon katër lidhje kovalente njëfishe me katër atome të tjera, që janë lidhje sigma (σ).

-Katër çiftet lidhëse të elektroneve, përreth çdo atomi karbon, shtyjnë njëra-tjetrën. 
Ato organizohen në hapësirë në formën e një tetraedri të rregullt, që të qëndrojnë sa më larg njëra-tjetrës në një kënd 109,50
          Fleta nr. 2

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Lidhja pi 

Lidhja pi (π) është lidhja kimike që formohet nga mbulimi anësor i orbitaleve atomike.
Lidhja pi (π) formohet nga mbulimi anësor i orbitaleve pi.
- Midis atomeve të karbonit në një molekulë organike, krahas lidhjeve njëfishe mund të 
   formohen edhe lidhje dyfishe.  (C = C), e cila ka një lidhje sigma (σ) dhe një lidhje pi (π).
- Atomet e karbonit që marrin pjesë në lidhjen dyfishe formojnë secili tri lidhje sigma dhe një 

   lidhje π dhe kanë  hibridizimin sp2. 
-Atomet e karbonit që marrin pjesë në lidhjen dyfishe janë të rrethuara nga tri çifte elektronesh,

  të lidhura me lidhje sigma dhe që formojnë midis tyre këndin 120 0.
III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi/diagrami i Venit  
· Në dyshe nxënësit hartojnë diagramin e venit mbi lidhjen σ dhe lidhjen π
· Secila dyshe citon me radhë ngjashmëritë dhe ndryshimet midis këtyre dy lidhjeve. 
rVlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· punojnë sipas detyrave në grup dhe japin informacion mbi lidhjen sigma dhe pi.  

· janë të përgjegjshëm në orën e mësimit dhe respektojnë dhe vlerësojnë punën e shokëve të tyre
Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 5 – Tema 14.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Izomeria e strukturës

	SITUATA E TË NXËNIT
Kemi shtatë nxënës. Si mund t’i vendosim në hapësirë? Sa mundësi kemi?  A e bëjmë provë?
A mund të krahasojmë shtatë nxënësit me shtatë atome karboni që formojnë një varg karbonik?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë izomerinë dhe izomerët;
· Liston sa lloj izomerësh kemi;
· Sjell shembuj të formave të ndryshme të izomerisë. 
	FJALËT KYÇE

Izomerë
Izomeria 

Izomeria e strukturës

Izomeria e pozicionit  



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika.

	MJETET:

Libri i nxënësit

shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra.  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / imagjinatë e drejtuar 
Mësuesi/ja:

· Imagjinoni sikur jeni  shtatë nxënës dhe doni të vendoseni në disa mënyra: 

Nxënësit mund të çohen në tabelë dhe të veprojnë praktikisht.

Nxënësit duhet të vëzhgojnë me kujdes veprimtarinë që zhvillohet. Në qoftë se dikush mendon se ka një mënyrë të re vendosjeje mund të veprojë përsëri.

Mësuesi/ja 

· A mund të krahasojmë shtatë nxënësit me shtatë atome karboni që formojnë një varg karbonik?
Një krahasim i tillë është më se i kuptueshëm. Duke i krahasuar të dyja këto procese vëmë re se nuk ka rëndësi se çfarë kemi karbone, shishe apo njerëz. Gjithmonë ndodh e njëjta dukuri. Kjo dukuri e rëndësishme quhet Izomeri. 
Konkluzion!

Dukuria gjatë së cilës përbërja organike me formulë molekulare të njëjtë ka në struktura të ndryshme quhet izomeri, vetë përbërjet quhen izomerë strukturorë.
II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ veprimtari e drejtuar  

Në vazhdim të diskutimit, për të marrë njohuritë e duhura mësuesja u drejton nxënësve pyetjen:

              Sa lloj izomerish kemi?
 Nxënësi:  Kemi tre lloj izomerish që janë:
· izomeria e pozicionit;

· izomeria e grupit funksionor;

· izomeria e vargut.
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe dhe çdo grup analizon dhe sjell shembuj për një lloj izomerie 

Grupi i izomerëve të pozicionit 

Dy molekula izomere të pozicionit ndryshojnë nga pozicioni i grupit funksionor, që është i ndryshëm në çdo izomer p.sh:  
Sa izomerë pozicioni jep përbërja me formulë C5H10?
· [image: image13.png]CH3—CH2—-CH2—-CH




                      Penten 1
· [image: image15.png]CH3—CH2—-CH=CH—-CH3



                       Penten 2   

        Grupi i izomerëve të pozicionit të grupit funksionor 
Në rastin e izomerisë së grupit funksionor, përbërje me formulë molekulare të njëjtë kanë grupe funksionore të ndryshme p.sh: 
Sa izomerë pozicioni jep përbërja me formulë C3H8 O?

CH3-CH2-CH2-OH;   CH3-CHOH-CH3;    CH3-0-CH2CH3
     propanol  1                 propanol 2                    eteri metal etilik 
     Grupi i izomerëve të pozicionit të vargut 
Jepni të gjithë izomerët  e mundshëm të përbërjes me formulë [image: image17.png]C5H12 (



pentan).
 Kjo përbërje ka pesë karbone, të cilët mund të riorganizohen  në tri mënyra:

· [image: image19.png]CH3—CH2—-CH2—CH2—CH3



    pentan  
· [image: image20.png]CHI
2. CH3—CH2—CH — CH3



         metil 2 butan 
· [image: image22.png]3. CH3— C(CH3)2 - CH3



             dimetil 2,2 propan 
III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / reflekto, reflekto, reflekto  

Mësuesi/ja:
· Synon  në përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar, sqaruar dhe reflektuar më tej mbi njohuritë e marra. Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike 

· U jep nxënësve detyrë:  

       1. Sa izomerë pozicioni jep përbërja me formulë C4H8, C6H12, C5H12O?
       2. Sa izomerë vargu jep përbërja me formulë C4H10, C6H14, C7H16?
Nxënësit lejohen të diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. 

Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta ftohen nxënësit në një diskutim të përbashkët në zgjidhjen e dy ushtrimeve.  

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· vlerësohen në lidhje me faktin se sa janë të aftë ata të emërtojnë grupe të ndryshme përbërjesh.
· shkruajnë saktë format izomere të përbërjeve të ndryshme. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Ushtrimet  7dhe 9 faqe 203. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 6 – Tema 14.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa: XII

	TEMA MËSIMORE:  Stereizomeria 

	SITUATA E TË NXËNIT
A është dora një objekt simetrik? Argumentoni përgjigjen tuaj. A mund të listoni sa më shumë objekte të tilla  që nuk kanë as pikë, as plan, as bosht simetrie?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë stereizomerët; 
· Liston sa lloj stereizomerish kemi; 

· Përshkruan izomerinë cis-trans dhe izomerinë optike; 

· Identifikon përbërjet me izomeri cis –trans dhe izomeri optike; 

· Paraqet në mënyrë skematike këto izomeri. 
	FJALËT KYÇE

Stereizomerë 
Izomeria cis-trans

Izomeria optike 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, art pamor; 

	MJETET:

Libri i nxënësit, shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / situatë problemore  
Mësuesi/ja:

· Prezanton para nxënësve situatën e të nxënit 
· U drejtohet atyre me fjalët:
A është dora një objekt simetrik? Argumentoni përgjigjen tuaj. A mund të listoni sa më shumë objekte të tilla  që nuk kanë as pikë, as plan, as bosht simetrie? 

Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme, disa prej tyre mund të thonë  JO, dhe disa të tjerë PO. Është  e rëndësishme që nxënësit të argumentojnë mendimin e tyre.
II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ diskutojmë së bashku   

Në vazhdim të diskutimit mësuesi/ja për të arritur te njohuritë bazë pyet nxënësit:
·    A mund të listoni sa më shumë objekte simetrike dhe asimetrike?
· Përgatitet tabelën dhe në mënyrë të shpejtë merren mendimet e nxënësve.

· Të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë, diskutimi duhet t’i përfshijë të gjithë.

    Objekte simetrike 

Objekte asimetrike 
Kanë një pikë, një plan, një bosht simetrie. 

Nuk kanë një pikë, një plan, një bosht simetrie 

· trupi i njeriut
· topi
· lapsi 
· dollapi 
· dhoma 
· eteni 
· etini 
· butani 
· hegzan........

· dora e njeriut 
· çelësi i derës 

· këpuca e majtë 

· këmba 

· tetraedri 

· propeni 

· propani 

· buten 1

Konkluzion!
1. Të gjitha objektet që nuk kanë as një pikë, as një plan, as një bosht simetrie janë objekte    

      asimetrike dhe ndryshe quhen ‘’kirale’’.

 2.  Në kiminë organike kiraliteti është i lidhur me ‘karbonet kirale‘ që japin izomerë optikë 

      formë e rëndësishme e stereizomerisë.

 3. Një karbon është kiral kur lidhet me katër atome ose grupe të ndryshme atomike, ka 

      hibridizim sp3 dhe ka formën e një tetraedri të rregullt. 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi/punë në grupe 
Mësuesi/ja thekson që: 
Stereizomeri është izomeria,  ku molekulat kanë të njëjtat atome të lidhura me njëra-tjetrën, por që ndryshojnë nga mënyra së si janë vendosur në hapësirë.

· Organizon nxënësit në dy grupe. 
· Ndan mësimin në dy paragrafë shumë të rëndësishëm. 
Secili grup duhet të lexojë dhe të sjellë informacion mbi paragrafin përkatës.
Respektivisht të dyja grupet do punojnë mbi 
· Grupi i parë: izomerinë cis-tran- formë e stereizomerisë 

· Grupi i dytë: izomerinë optike - formë e stereizomerisë 
· Në fund të dyja grupet paraqesin punën e tyre në tabelë në mënyrë të tillë:
Grupi i parë:Izomeria cis-trans

Grupi i dytë:Izomeria optike

- E gjejmë në përbërjet me lidhje dyfishe. 

- Lidhja njëfishe C-C, ka rrotullim të lirshëm. 

- Lidhja dyfishe C=C, nuk ka rrotullim të lirshëm. - Kjo mundëson praninë e një lloji tjetër izomerie që është izomeria cis-tran 

[image: image23.jpg]cis-2-butene

trans-2-butene




Këto dy përbërje stereizomere i kanë atomet të vendosura në hapësirë në mënyra të ndryshme, ndaj ato janë dy përbërje të ndryshme, me veti fizike të ndryshme dhe disa veti kimike të ndryshme, p.sh., ndryshojnë në shpejtësitë e zhvillimit të të njëjtit reaksion. 

Nëse një molekulë ka një karbon kiral atëherë ajo do formojë dy izomere optike. 

Dy molekulat e ndryshme janë si objekti me pasqyrimin e tij, që nuk mund të mbivendosen me njëra-tjetrën 

Një çift izomerësh optikë (enantiomere) do ta

rrotullonin planin e dritës së polarizuar në vlerë të barabartë, veçse në drejtime të kundërta: 

-njëri izomer sipas drejtimit të akrepave të orës—djathtas rrotullues 

 -tjetri në drejtim të kundërt—majtas rrotullues 

[image: image24.png]Cl

Br
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Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit punojnë sipas detyrave në grup, janë pjesë aktive e orës mësimore, bashkëbisedojnë dhe diskutojnë gjatë orës së mësimit, respektojnë punën e shokut. 
Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:

· Ushtrimi 10 faqe 204


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 7 – Tema 14.8
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Reaksionet organike

	SITUATA E TË NXËNIT
 Shkruan në tabelë disa reaksione dhe kërkon nga nxënësit të tregojnë llojin e reaksionit kimik. 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Liston të gjitha llojet e reaksioneve organike. 

· Koncepton me fjalë të gjitha llojet e reaksioneve organike.
· Shkruan reaksione të tipave të ndryshëm. 

· Dallon një lloj reaksioni nga një lloj tjetër reaksioni kimik.
	FJALËT KYÇE

Reaksione adicioni
Reaksione oksidimi 

Reaksione eliminimi 

Reaksione polimerizimi 

Reaksione reduktimi 

Reaksione zëvendësimi 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit,
shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / mendo, evidento dhe emërto në dyshe 
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe 

Në secilën tavolinë në letra me ngjyra shkruhen reaksione të ndryshme organike


Për rreth pesë minuta, nxënësit nga secili grup do evidentojnë, emërtojnë dhe grupojnë reaksionet sipas llojit të tyre. 

II) Trajtimi i situatës: 

    Ndërtimi i njohurive/ hartë koncepti 

  Mësuesi/ja:

· Përgatit një fletë pune, ku në njërën kolonë vendos të gjitha llojet e reaksioneve organike.
Përfaqësues nga secila dyshe, pasi kanë diskutuar në fazën e parë vendosin reaksionin e tyre në  kolonën e duhur. 

Në fund tabela ndoshta do të kishte një pamje të tillë: 
Llojet  e reaksioneve organikë

Shembuj reaksionesh
Reaksione adicioni 

Ndodh kur nga dy molekula bashkëvepruese formohet një produkt i vetëm.
CH2=CH2+H2→CH3-CH3
CH2=CH2+H20→ CH3-CH2OH 

CH3-CH2-CHO +H2 →CH3-CH2-CH2OH 
Reaksione eliminimi 

Ndodh kur nga një molekule e madhe largohet një molekulë e vogël.
CH3-CH3→CH2=CH2+H2
CH3-CH2-CH2Cl  → CH3-CH=CH2 +HCl

CH3-CH2-CH2OH → CH3-CH=CH2 + H2O
Reaksione zëvendësimi 

Ndodh kur një atom apo grup atomesh zëvendësohet me një tjetër.
CH4 +Cl2 →CH3 Cl +HCl

C3H8 +Cl2 →C3H7Cl + HCl

C2H6 +Cl2 →C2H5Cl + HCl

Reaksione oksidimi 

Oksidimi është marrja e atomeve të oksigjenit nga një molekulë ose largimi i atomeve të hidrogjenit nga një molekulë.  

CH3-CH2-OH+ [O]→ CH3COH+[O] →CH3 COOH 
Reaksione reduktimi 

Reduktimi është largimi i atomeve të oksigjenit nga një molekulë ose marrja e atomeve të hidrogjenit nga një molekulë.  
CH3COCH3 +H2  →CH3CHOHCH3 

Hidroliza 

Është shpërbërja e një molekule me anë të ujit.
C2H5Br + H2O → C2H5OH + HBr

C2H5Br + NaOH→ C2H5OH + NaBr

CH3COO CH3 +H2O →CH3COOH+CH3OH
Përforcimi / tryeza rrethore  

Mësuesi/ja:

· Ndan  klasën  në disa grupe në varësi të rreshtave (ose i vendos në formë rrumbullake).
· Vendos në secilin grup një nxënës që do të fillojë lojën i pari, i jep letër dhe laps dhe i kërkon të shkruajë një reaksion çfarëdo.

Pasi plotësohet nga nxënësi i parë, letra paloset dhe i jepet shokut pasardhës në mënyrë të vazhdueshme derisa të mbarojnë të gjithë personat e grupit. 

Në fund të kësaj loje nxënësi i fundit hap letrën dhe lexon të gjitha shënimet e paraqitura në letër. 

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë pjesë aktive e orës mësimore.
· Diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin për të dhënë mendime dhe ide në lidhje me mësimin.  

· Vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e  shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:

Ushtrimi 12  faqe 206 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 8 – Tema 15.1

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:XII

	TEMA MËSIMORE:  Alkanet

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik mbi hidrokarburet 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet hidrokarbur, alkan, alken, alkin, cikloalkan, aren. 
· Argumenton pse alkanet janë hidrokarbure të ngopura. 

· Liston disa nga karakteristikat kryesore të alkaneve. 
	FJALËT KYÇE

Hidrokarbure 

Alkane
Alkene

Alkine 

Arene 

Cikloalkane   

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika,

fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / veprimtari dëgjim i drejtuar 
Mësuesi/ja:

· Paraqet para nxënësve një dokumentar filmik që jep të dhëna për ‘hidrokarburet‘.
· Kërkon nga nxënësit që të jenë të vëmendshëm dhe të shfrytëzojnë më së miri këtë burim informacioni.

Së bashku me nxënësit diskutojnë në lidhje me materialin dhe arrijnë në përfundimin që:

    1. Hidrokarburet janë përbërje organike që kanë elementet karbon dhe hidrogjen 

    2. Hidrokarburet i ndajmë në 

· Hidrokarbure të ngopura-alkanet 

· Hidrokarbure të pangopura-alkenet, alkinet 

· Hidrokarbure ciklike-cikloalkanet, arenet 
II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ brainstorming    

Duke qenë se informacioni që do marrin mbështetet mbi njohuri të marra në vitet e kaluara mësuesi/ja organizon me nxënësit teknikën  ‘’brainstorming‘’.
Ajo pyet nxënësit:  Çfarë dini për alkanet?
· Të gjitha mendimet e nxënësve hidhen në tabelë nga mësuesi në mënyrë të organizuar. 

· Në diskutim marrin pjesë të gjithë dhe respektohet mendimi i të gjithë nxënësve. 




III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / alfabeti i njëpasnjëshëm 

Në përfundim të orës mësimore realizon me nxënësit teknikën e  “alfabetit të njëpasnjëshëm”. 

Për të realizuar këtë teknikë, mësuesi  ka përgatitur për secilin nxënës një fletë pune që përmban   shkronjat e alfabetit të vendosura në një tabelë. 

Secili nxënës shkruan në tabelën e alfabetit  një term, një fjalë, një emër, të cilën e dëgjuan në materialin filmik, që morën gjatë mësimit ose që ndoshta kanë pasur njohuri të mëparshme. 

Pasi secili plotëson, e shkëmben  alfabetin me shokun ngjitur dhe ky veprim përsëritet disa herë zinxhir për rreth 5 minuta.
Në fund ndoshta tabela do të kishte një pamje të tillë 
A
 Alkane 
Alkene 

Alkine 

Arene 
B
Bashkëveprim 
D
 Djegie 
E
Emërtim  
Empirike 
Elektrone  Valentore 
F
Formulë empirike, Formulë molekulare  Formulë strukturore 

L
 Lëng,
 Lidhje njëfishe 
Lidhje kovalente

N 
Ngopur 

Nafta dhe gazi natyror 
R

Reaksion 

Q

H

Hidrogjen Homologe 

Hidrokarbur 
S

Seri homologe Substanca 
J
Jone pozitive

Jone negative 

O
Oksigjen
Organike 
V

Valenca 

p
 Përbërje organike 

T

C

Karbon 

Kiral 

SH

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë pjesë aktive e orës mësimore.
· Diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin për të dhënë mendime dhe ide në lidhje me mësimin.  

· Vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Ushtrimi  1 faqe  210 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 9 – Tema 15.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Gjendja në natyrë e alkaneve dhe cikloalkaneve

	SITUATA E TË NXËNIT
 Parashikim me termat paraprakë/reja e fjalëve. 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë naftën bruto në natyrë.
· Jep të dhëna të përgjithshme mbi cikloalkanet dhe arenet 

· Liston produktet që përftohen nga distilimi i fraksionuar i naftës
	FJALËT KYÇE

 Nafta 
Benzina 

Alkane 

Cikloalkane 

Arene 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika, fizika; 


	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Shkruhen në tabelë fjalët: 


Duke përdorur fjalët në tabelë  nxënësi duhet të ndërtojë një shkrim, paragraf, ngjarje apo tregim të shkurtër.

Disa nga nxënësit lexojnë shkrimet e tyre.

Duke marrë parasysh mendimin e nxënësve shpallet shkrimi  më i mirë

II) Trajtimi i situatës:
  Ndërtimi i njohurive/ Pyetja sjell pyetjen 

   Në vazhdim të fazës së parë të orës mësimore, nxënësit diskutojnë më tej në formën e pyetje-përgjigjeve 

· Si paraqitet gjendja agregate e alkaleve? 

Nxënësi: Në varësi të numrit të atomeve të karbonit ndryshon edhe gjendja agregate e                                          alkaneve, kjo do të thotë që alkanet me:
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                                            C16........↑ të ngurtë 
· Çfarë është nafta bruto? 
Nxënësi: Nafta bruto gjendet e depozituar në shtresat nën sipërfaqen e Tokës. 

Përbërja e naftës bruto në vende të ndryshme të globit është e ndryshme.

 Nafta bruto është një përzierje komplekse e hidrokarbureve, si alkane, cikloalkane dhe substancat aromatike. 
· Cilat janë produktet që përftohen nga distilimi i fraksionuar i naftës bruto? 
 Nxënësi: Nafta bruto përpunohet në rafineritë e naftës me anë të distilimit të fraksionuar. 
· Si dhe ku ndodh distilimi? 

 Nxënësi: Distilimi realizohet në kolona të gjata fraksionimi dhe gjatë këtij procesi ndahet në fraksione një numër i madh i hidrokarbureve që kanë pika të ngjashme vlimi.             

· Si ndodh fraksionimi?
 Nxënësi: Hidrokarbure të ndryshme, me masa molare të ndryshme kanë pika vlimi të 

ndryshme. Hidrokarburet me masë të vogël kanë pika të ulëta vlimi janë të avullueshme dhe mblidhen në kolonë në pjesën e sipërme. Në këtë mënyrë përftohen të gjitha nënproduktet e naftës, benzina, gazoili, bitumi etj

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / diagrami i Venit 
Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe
Çdo grupi i jepet detyrë të krahasojë dhe të tregojë ndryshimet dhe ngjashmëritë midis:
                    Alkaneve---cikloalkaneve 

                    Alkaneve----areneve 

U lihet koha e domosdoshme në dispozicion dhe më pas merren mendimet e tyre.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë pjesë aktive e orës mësimore.
· Diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin për të dhënë mendime dhe ide në lidhje me mësimin.  

· Vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Ushtrimi  2 faqe  211


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 10 – Tema 15.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Vetitë kimike të alkaneve

	SITUATA E TË NXËNIT
Drini është i gjallë, aktiv, bashkëpunon, krijon marrëdhënie me të tjerët?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Argumenton me fjalë pse alkanet nuk janë aktive nga pikëpamja kimike; 
· Liston reaksionet kryesore të alkaneve; 
· Shkruan reaksionet karakteristike të alkaneve; 

· Bën dallimin midis djegies së plotë dhe jo të plotë; 

· Tregon si ndikon djegia në ndotjen e mjedisit; 

· Flet mbi rëndësinë e konvertuesve katalitikë. 
	FJALËT KYÇE

Reaksione oksidimi

Reaksione zëvendësimi 

Ndotje 

Konvertues katalitik  


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, matematika, fizika; 


	MJETET:

Libri i nxënësit, shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra.  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / diskutojmë së bashku 
Mësuesi/ja prezanton situatën e të nxënit: 
Drini është i gjallë, aktiv, bashkëpunon, krijon marrëdhënie me të tjerët.
                  Si e kuptoni këtë shprehje?
                               Ku e gjeni ju veten?
                               Si jeni në shoqëri aktiv apo jo aktiv?
Nxënës të ndryshëm përgjigjen në mënyra të ndryshme

Konkluzion !

Ashtu si ne jemi të ndryshëm në sjelljet tona, në marrëdhëniet që krijojmë në shoqëri apo shkollë, në aftësinë për të vendosur ose jo kontakte me të tjerët, edhe përbërjet kimike kanë aktivitet të ndryshëm nga pikëpamja kimike.

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/punë në grupe   

  Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në disa grupe.
· Ndan mësimin në disa paragrafë kryesorë.
· Për secilin paragraf harton pyetjet si më poshtë:

                1. Pse alkanet nuk janë aktive nga pikëpamja kimike?
                2. Cilat janë reaksionet karakteristike për alkanet?
3. A ndikon djegia e alkaneve në ndotjen e mjedisit?

4. Cili është roli i konvertuesve katalitikë? 
Çdo grup do merr për të trajtuar një pyetje. 

Nxënësve u lihet  në dispozicion koha e duhur dhe ndiqet me kujdes puna e gjithsecilit grup.

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / hartë koncepti 

Mësuesi/ja:

· Secili grup përfundon punën e tij dhe informacioni mund të paraqitet në karton të madh me ngjyra ose edhe direkt në tabelë.
· Përfaqësuesit e secilit grup japin informacionin e kërkuar.
· Në fund është detyrë e mësuesit që të qartësojë dhe të detajojë më tej këtë informacion.
· Mbas gjithë diskutimeve tabela në fund mund të ketë një pamje të tillë:
      Grupi i parë

-Alkanet janë substanca joaktive sepse:

· ka një ndryshim të vogël ndërmjet elektronegativitetit të karbonit dhe hidrogjenit. 

· Molekulat e alkaneve nuk janë polare, kështu ato nuk futen në bashkëveprime nukleofile ose elektrofile.
·  Ato nuk kanë ngarkesa të pjesshme në asnjë nga atomet e karbonit, në mënyrë që të tërheqin nukleofilet, as edhe zona me densitet të lartë të elektroneve për të pasur tërheqje të elektrofileve. 
Sidoqoftë, alkanet veprojnë me oksigjenin në reaksionet e djegies, si dhe me klorin në dritën e diellit (reaksion zëvendësimi). 

Pse alkanet nuk janë aktive nga pikëpamja
 kimike?
 Grupi i dytë 
· Reaksione të oksidimit 
Alkanet shpesh përdoren si lëndë djegëse për qëllime të ndryshme:
· për të prodhuar energji elektrike në termocentrale;

· për ngrohje dhe gatim në shtëpi;

· për të furnizuar me energji të nevojshme në proceset industriale;

· për të furnizuar me energji motorët e tyre mjeteve të transportit 
1. Alkan + oksigjen→ dioksid karboni + ujë (djegie e plotë)
     oktan +  oksigjen  → dioksid karboni + ujë (oktani—benzina)
         2C8H18 + 25O2       → 16CO2 +  18H2O
2.  Alkan + oksigjen→ monoksid  karboni + ujë (djegie jo e plotë)

         2C8H18 +  17O2       → 16CO +  18H2O
· Reaksione të zëvendësimit të alkaneve 
Alkanet veprojnë me halogjenët nën dritën e diellit, duke iu nënshtruar reaksioneve të zëvendësimit.       
                        CH4 + Cl2→ CH3Cl + HCl
Ky reaksion ndodh me disa stade 
 St 1:          Cl2 →2Cl•                                        fillimi 
 St 2:          CH4 + Cl•→ •CH3 + HCl                 vazhdimi 

                 •CH3 + Cl2 → CH3Cl + Cl•
St 3:         •CH3 + •Cl→ CH3Cl                           mbyllja 

                  •CH3 + •CH3 → C2H6
Cilat janë reaksionet karakteristike për alkanet?

Grupi i tretë
Po, djegia e alkaneve ndikon në ndotjen e mjedisit.

Kjo sepse: sasia e oksigjenit në motorët e makinave është e vogël dhe djegia

                    nuk është e plotë, duke formuar kështu gaze të ndryshëm që janë        

                    helmues për mjedisin  

               2C8H18 +  17O2   → 16CO +  18H2O

Nga djegia jo e plotë formohen gaze si: 

Monoksidi i karbonit ---2C8H18 +  17O2 → 16CO +  18H2O -gaz shumë helmues 
Okside të azotit ---N2(g) + O2(g)→  2NO(g) --ndikojnë në formimin e shiut acid  

Dioksidi i karbonit --2C8H18 + 25O2 → 16CO2 +  18H2O—jo helmues por ndikon 

                                                                                         shumë në ndotjen e mjedisit 
A ndikon djegia e alkaneve në ndotjen e mjedisit?

Grupi i parë

Konvertues katalitike, ndryshe marmite. 

Kur konvertuesi ngrohet ndodhin reaksionet e mëposhtme:

·  oksidimi i monoksidit të karbonit;

· reduktimi i oksideve të azotit deri në azot, i cili nuk është i dëmshëm;

· oksidimi i hidrokarbureve të padjegura, duke formuar dioksid karboni dhe ujë.

Për fat të keq, konvertuesi katalitik nuk bën dot gjë për të reduktuar sasinë e dioksidit të karbonit (një gaz sere), që del në atmosferë.
Cili është roli i konvertuesve katalitikë?
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë pjesë aktive e orës mësimore.
· Diskutojnë në grup dhe me njëri-tjetrin për të dhënë mendime dhe ide në lidhje me mësimin.  

· Vlerësojnë dhe respektojnë mendimin e shokëve të tyre. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Ushtrimet  4, 5 faqe 214 ; ushtrimi 6, faqe 215


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 11 – Tema 15.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 6
	Klasa:  XII

	TEMA MËSIMORE:  Alkenet 

	SITUATA E TË NXËNIT
Në tabelë shkruhen formula kimike të alkaneve, alkeneve, alkineve. Është detyrë e nxënësve të japin informacion për këto formula.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Koncepton me fjalë shprehjet alken, hidrokarbur i pangopur, lidhje dyfishe. 

· Përshkruan karakteristikat kryesore të alkeneve. 
· Shkruan formulat strukturore të alkeneve me  2 - 8 atome karbon në vargun kryesor. 

· Emërton alkene të ndryshme. 
	FJALËT KYÇE

Alkene
Hidrokarbur i pangopur

Lidhje dyfishe 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, shkencat shoqërore, fizika; 


	MJETET:

Libri i nxënësit, shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / diskutimi i njohurive paraprake  
Mësuesi //ja:
· Shkruan në tabelë temën e mësimit “Alkenet”. 
· Harton pyetje që mbështeten në studimin në pamje të parë të një alkani, alkeni apo alkini psh:

      Ushtrim:  Analizoni nga ana cilësore këto përbërje, çfarë vini re?
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Nxënësi: Vëmë re se të tria këto përbërje kanë në strukturën e tyre elementet C, H, O.

Mësuesi: Atëherë si i quajmë  këto përbërje?

Nxënësi: Hidrokarbure 

Mësuesi: A mund të shkruajmë formulën molekulare për secilin komponim?

Nxënësi: Ne dimë formulën molekulare të alkaleve. Dy përbërjet e tjera që kanë lidhje shumëfishe na kujtohen por nuk ua dimë formulën molekulare. 

          Mësuesi: Hidrokarburet që kanë lidhje dyfishe bëjnë pjesë tek alkenet ndërsa ato që kanë lidhje trefishe
          bëjnë pjesë tek alkinet. 
II) Trajtimi i situatës: 
  Ndërtimi i njohurive/ organizues grafik i krahasimit   

Në vazhdim të diskutimit mësuesi/ja përgatit disa fletë pune ku vë në krahasim njohuritë mbi alkanet dhe alkenet. 
Karakteristikat 

Alkanet 

Alkenet 

Çfarë janë 

Lloji i hidrokarburit 

Lloji i lidhjes 

Formula molekulare 

Prapashtesa 

Emri 

Shembuj 

Mësuesja organizon nxënësit në grupe. Në fund shpallet grupi fitues. 

Në fund të punës së nxënësve tabela do të ketë këtë pamje: 

Karakteristikat 

Alkanet 

Alkenet 

Çfarë janë 

Lloji i hidrokarburit 

Lloji i lidhjes 

Formula molekulare 

Prapashtesa 

Emri 

Shembuj 

Hidrokarbur

Hidrokarbur i ngopur

Lidhje të thjeshta njëfishe  

CnH2n+2  

An

Radikal+pozicioni+ rrënja +an 

Hidrokarbur 

Hidrokarbur i pangopur 

Lidhje dyfishe 

CnH2n

en 

Radikal+pozicioni+ rrënja +en+pozicioni i lidhjes dyfishe 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / empatia  

Faza përmbyllëse realizohet me anë të empatisë.  
Të gjithë nxënësit në mënyrë të pavarur nga njëri-tjetri për pesë minuta shkruajnë për një fjalë, koncept, titull që ka lidhje me konceptet e marra orët e fundit p.sh: 
· Unë jam.... një alkan!

· Unë jam....një alken!

· Unë jam..një hidrokarbur!

· Unë jam....një përbërje organike!

· Unë jam.....!
rVlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Punojnë  sipas detyrave në grup. 

· Krahasojnë grupe të ndryshme  përbërjesh, (pra alkalet, alkenet)
· Emërtojnë dhe shkruajnë saktë formulat kimike të hidrokarbureve

Detyrat dhe puna e pavarur: Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe
 detyra në shtëpi.
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Lidhja kimike


Forca që mban atomet të bashkuara në molekula





Lidhje kovalente


Me çifte elektronike të përbashkëta. 





Lidhje jonike


Midis joneve me shenjë të kundërt  me atë të joneve.





NaCl, CaCl2, CaO, Na2O  NaNO3, K2SO4 








NH3, H2O, HCl,PCl3, SF4,  H2S,  SO2   P2O5 etj








H2, O2, N2, F2,Cl2, J2, Br2,O3, P4,  S8  








CH2=CH2+H2→CH3-CH3


CH3-CH3→ CH2=CH2+H2


CH3-CH2-OH+ [O]→ CH3COH


C2H5Br + H2O → C2H5OH + HBr








CH2=CH2+H20→ CH3-CH2OH 


CH3-CH2-CH2Cl  → CH3-CH=CH2 +HCl


C3H8 +Cl2 →C3H7Cl + HCl


C2H5Br + NaOH→ C2H5OH + NaBr








CH3-CH2-CHO +H2 →CH3-CH2-CH2OH 


CH4 +Cl2 →CH3 Cl +HCl


CH3COCH3 +H2  →CH3CHOHCH3





CH3COO CH3 +H2O →CH3COOH+CH3OH


C2H6 +Cl2 →C2H5Cl + HCl


CH3CH2COCH3 +H2  →CH3CH2CHOHCH3





           Alkane  





Janë hidrokarbure. 


Kanë vetëm elementin C, H.


Janë hidrokarbure të ngopura sepse kanë vetëm lidhje njëfishe.


Kanë hibridizim sp3. 


Kanë formulë të përgjithshme molekulare � QUOTE � ���.


Në emërtim marrin prapashtesën an. 


               1C  Met + an


2C   Et + an 


3C   Prop + an......... 


Një seri homologe përfaqëson  → një familje të komponimeve organike që kanë:


formulë të përgjithshme të njëjtë


veti të ngjashme kimike 








pasuri natyrore, zbulim, planet tjetër, vendosmëri, shkëlqim
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